
31000 - SETTORE LEGALE, CONTRATTI
31000 - SETTORE LEGALE, CONTRATTI

31000 - SETTORE LEGALE, CONTRATTI
Responsabile: BRAMBILLA PAOLA GIOVANNA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL PRIMO INCONTRO EX ART. 8 D.LGS. 28/2010, RELATIVO
ALLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE PROT. NR. MZ/98/23: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE -
CIG Z793C58A64 -

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 261 del 4/08/2023 l’Amministrazione Comunale ha
stabilito di aderire alla procedura di mediazione nr. Mz/98/23 a seguito di invito a partecipare al primo
incontro pervenuto da parte di ADRcenter S.r.l - Organismo di Mediazione per conto di una società
appaltatrice del Comune di Monza, al fine di definire le questioni sorte tra le parti in ordine
all’applicazione di penali per il servizio appaltato stabilendo altresì di affidare l’incarico della difesa del
Comune ad un legale esterno la cui individuazione è stata demandata al Dirigente del Settore Legale

Rilevato che l’affidamento a legale esterno risulta necessario in quanto l’istanza di mediazione è
pervenuta in concomitanza, oltre che del periodo feriale, anche di un periodo in cui gli avvocati del
Servizio Avvocatura sono risultati impegnati a predisporre gli atti di difesa, o comunque a definire in via
stragiudiziale n. 9 giudizi in ambito urbanistico per i quali è stata fissata udienza pubblica con termine
per il deposito dei documenti e delle memorie fissato a ridosso del primo incontro di mediazione, oltre
ad un ricorso al TAR Lombardia con sospensiva proposto avverso l’aggiudicazione di un appalto di
particolare rilevanza per l’Ente, che richiede attività di studio e approfondimento;

che, pertanto, risulta ora necessario individuare un legale esterno di comprovata esperienza e
competenza in ambito amministrativo e civilistico, con particolare riferimento alla materia dei contratti
pubblici;

che, sia per la materia trattata che per l’esperienza dallo stesso acquisita in contenziosi già in essere
con la medesima società che ha proposto l’istanza di mediazione, sia per le competenze e
professionalità che emergono dal curriculum vitae presentato, l’incarico della difesa dell’Ente possa
essere affidato al Prof. Avv. Paolo Sabbioni, nato a Melzo (MI) il 1.05.1962, con studio in Milano, Via
San Vincenzo n. 12, C.F. SBBPLA62E01F119H, che è, altresì docente di Diritto Pubblico presso
l’Università Cattolica di Milano, risultando, lo stesso, essere un legale di comprovata ed elevata
esperienza proprio nell’ambito degli appalti pubblici oggetto della mediazione;

Ritenuto, pertanto, per tali motivi di individuare il suddetto professionista per l’assistenza Legale
dell’Ente nella procedura di Mediazione Nr. Mz/98/23 che si terrà avanti l’Organismo ADRcenter e che
tale affidamento possa rispondere ai principi di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa e,
quindi, al miglior soddisfacimento dell’interesse pubblico;

Visto il preventivo di spesa per la mediazione di cui sopra, presentato dal Prof.Avv. Paolo Sabbioni, per
il quale il professionista ha applicato le tariffe previste dal D.M. 55/2014, ipotizzando quale attività da
svolgere quella di comparizione e di redazione della costituzione per la mediazione, applicando i valori

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

62
13

8/
20

23
 d

el
 1

1/
09

/2
02

3 
14

:3
4:

36
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
33

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

9/
20

23
.



medi con sconto del 20% su ciascuna fase;

Preso atto che l’importo preventivato per tutte le fasi della suddetta attività è pari a € 6.447,40 per
onorari e spese;

Preso altresì atto che all’importo indicato, come da preventivo, andranno aggiunti i costi per le imposte
e tasse pari a € 1.719,81;

Verificato che l’importo preventivato a carico del Comune di Monza, possa essere ritenuto congruo
rispetto ai parametri specifici individuati per la professione forense in ambito stragiudiziale e in
particolare nell’ambito del procedimento di mediazione in considerazione anche del valore della stessa
e in considerazione, altresì, dello sconto applicato;

Visto il curriculum vitae del Prof. Avv. Paolo Sabbioni;

Visto l’rt. 56 del nuovo codice dei contratti (dlgs 36/2023) - Appalti esclusi nei settori ordinari;

Visto lo schema di disciplinare di incarico depositato in atti presso l’Ufficio Avvocatura;

Preso atto della regolarità contributiva attestata dal DURC INPS acquisito dall’Amministrazione
Comunale;

Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al citato legale, né risultano altri
incarichi, anche non professionali, che possono interferire con lo svolgimento dell’attività di assistenza e
rappresentanza in oggetto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SETTORE LEGALE, CONTRATTI come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025, con i relativi allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0111/6.17.38 - Rafforzamento gestione affari legali, contratti e coperture assicurative;

D E T E R M I N A

Di prendere atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 261 del 4/08/2023,
l’Amministrazione Comunale ha deciso di aderire alla procedura di mediazione nr.Mz/98/23 proposta da
una società appaltatrice del Comune di Monza, a seguito di presentazione di invito a partecipare al
primo incontro di mediazione da parte di ADRcenter S.r.l - Organismo di Mediazione, avente ad oggetto
controversia sorta tra le parti in ordine all’applicazione di penali nell’ambito dell’esecuzione del servizio
appaltato, affidando ad un professionista esterno il patrocinio legale;

Di individuare, per le ragioni di cui sopra, quale difensore dell’Ente a cui affidare l’assistenza Legale

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

62
13

8/
20

23
 d

el
 1

1/
09

/2
02

3 
14

:3
4:

36
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
33

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

9/
20

23
.



dell’Ente nella procedura di mediazione nr. Mz/98/23 presso ADRcenter il Prof. Avv. Prof. Paolo
Sabbioni, nato a Melzo (MI) il 1.05.1962, con studio in Milano, Via San Vincenzo n. 12, C.F.
SBBPLA62E01F119H, docente dell’Università Cattolica di Milano;

Di dare atto che l’importo, di cui al preventivo fatto pervenire dal Prof Paolo Sabbioni per l’assistenza
dell’Ente per tutte le fasi del procedimento di mediazione, ammonta ad € 6.447,40 oltre Iva e C.p.a di €
1.719,81 e che lo stesso può essere considerato congruo e soddisfacente rispetto all’incarico
professionale conferito e in relazione al valore della mediazione, in base ai parametri tariffari di cui al
D.M. 55/2014;

Di approvare il disciplinare di incarico depositato in atti presso l’Ufficio Avvocatura;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente
provvedimento;

Di impegnare, l’importo relativo alla difesa del Comune di Monza indicato nel preventivo di spesa
dell’Avvocato Paolo Sabbioni trasmesso in data 01/09/2023 n. prot 157807 pari ad € 8.167,21
(comprensivo di IVA e C.P.A.) al capitolo di spesa 3247 “ Prestazioni di servizi – servizi legali” del
bilancio 2023

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 3247
PRESTAZIONI DI SERVIZI-
SERVIZI LEGALI

1030299002 01111 8.167,21

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: PAOLO SABBIONI.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
Z793C58A64;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

62
13

8/
20

23
 d

el
 1

1/
09

/2
02

3 
14

:3
4:

36
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
33

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

9/
20

23
.



Cod. Uff.:  SETTORE LEGALE, CONTRATTI 

SETTORE:  SETTORE LEGALE, CONTRATTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE AL PRIMO INCONTRO EX ART. 8  
D.LGS. 28/2010, RELATIVO ALLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE PROT. 
NR. MZ/98/23: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE - CIG Z793C58A64 -

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1333 
del 05/09/2023.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2023 3247

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI
-
SERVIZI 
LEGALI

1030299
002

01111 8.167,21 2373

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

62
13

8/
20

23
 d

el
 1

1/
09

/2
02

3 
14

:3
4:

36
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
33

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

9/
20

23
.



Monza, 06/09/2023

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

62
13

8/
20

23
 d

el
 1

1/
09

/2
02

3 
14

:3
4:

36
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
33

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

9/
20

23
.



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE LEGALE, CONTRATTI

UFFICIO 31000

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AL  PRIMO  INCONTRO  EX  ART.  8   D.LGS.  28/2010,  RELATIVO  ALLA  PROCEDURA  DI 

MEDIAZIONE  PROT.  NR.  MZ/98/23:  AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE  -  CIG  Z793C58A64  -

ELENCO INCARICHI - CONSULENTI

CIG:Z793C58A64 - PARTECIPAZIONE AL PRIMO INCONTRO EX ART. 8 D.LGS. 28/2010, RELATIVO ALLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE PROT. NR. MZ/98/23 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

62
13

8/
20

23
 d

el
 1

1/
09

/2
02

3 
14

:3
4:

36
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
33

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
9/

20
23

.



RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: BRAMBILLA PAOLA GIOVANNA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BRAMBILLA PAOLA GIOVANNA

Persone fisiche::

Nominativo C.F.
Oggetto 
incarico

Importo
Data inizio 

incarico
Data fine 
incarico

SABBIONI 
PAOLO

SBBPLA62E0
1F119H

PROCEDUR
A DI 
MEDIAZION
E PROT. N. 
MZ/98/23

6.447,40 05-09-2023
01- 06- 
2024

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

62
13

8/
20

23
 d

el
 1

1/
09

/2
02

3 
14

:3
4:

36
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
33

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
9/

20
23

.


